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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o nutnosti realizace dílčích kroků souvisejících s BOZP před

zahájením provozu ve startupové výrobní společnosti. Úvod práce obsahuje základní pojmy

a legislativu v oblasti BOZP platnou pro Českou republiku. Cílem praktické části práce je

definice všech typových pracovišť a činností, jejich následná analýza z hlediska BOZP rizik.

Výsledkem je návrh bezpečnostních opatření a jejich aplikace ve společnosti, vedoucí

k bezpečnému zahájení provozu.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, bezpečnostní opatření,

řízení rizik

ABSTRACT

The thesis discusses implementation needs of partial steps related to health and safety before

starting operations in a startup manufacturing company. Introduction contains basic concepts

and legislation in the field of health and safety valid for the Czech Republic. The aim of the

practical part of the work is the definition of all types of workplaces and activities, their

subsequent analysis in terms of health and safety risks. The result is a proposal for security

measures and their application in the company, leading to a safe start of operation.

Keywords: health and safety at work, risk analysis, safety measures, risk management
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ÚVOD

Lidská činnost, ať už v pracovní nebo osobní rovině je spojena s určitým typem rizika,

v závislosti na jejím charakteru. Rizika se vyskytují v mnoha podobách, je možné je členit

dle různých hledisek, dle původu vzniku, rozsahu, možných následků apod.

U právnických a fyzických osob, jakožto zaměstnavatelů, a to s jedním a více zaměstnanci,

vzniká zákonná povinnost těmto pracovníkům zabezpečit ochranu a bezpečnost zdraví při

práci. Povinnosti v oblasti BOZP vyplývají z legislativy, výčet těch nejdůležitějších zákonů

a vyhlášek je uveden v úvodní části této práce.

Rizika jsou spojena se všemi vstupy i výstupy výrobního procesu. Veškeré úkony související

s povahou práce a pohybem na pracovišti mohou představovat nebezpečí, které je nutné

minimalizovat na přijatelnou úroveň. Obzvláště u výrobních startupových podniků je velmi

důležité nadefinovat zodpovědnosti a cíle firmy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci s čímž souvisí podrobná analýza rizik, jejich hodnocení a následné řízení. Tato práce

je tedy zaměřena na analýzu rizik ve společnosti Kordcarbon, a.s., která je výrobním

startupem, jehož činností je výroba uhlíkových a hybridních tkanin.

Teoretická část je věnována historii BOZP, základním pojmům souvisejících s analýzou

rizik, definici samotného rizika, technikám jeho posuzování, přiblížení problematiky BOZP

s následným přechodem na již zmíněný legislativní rámec.

Praktická část obsahuje představení společnosti Kordcarbon, a.s. a krátké seznámení s jeho

předmětem podnikání.

Na základě provedeného laboratorního měření je vytvořena kategorizace prací, na tuto

kapitolu navazuje podrobná analýza rizik, která zahrnuje veškerá rizika související

s provozem, která jsou ohodnocena předem nadefinovanou stupnicí závažnosti, na základě

čehož jsou uvedena nápravná a preventivní opatření. Další částí práce je stanovení všech

pravomocí a odpovědností statutárního orgánu a všech zaměstnanců, informace jako

periodicita veškerých školení, dokumentace atd.

Poslední bod této práce představuje návrh investice do zvýšení BOZP v podobě vývoje

manipulační techniky, která je naprosto unikátní pro tento druh činnosti. Veškerá doporučení

a návrhy jsou v souladu s požadavky Inspektorátu práce a dalšími dotčenými orgány a

zabezpečí tak bezproblémové zahájení provozu v rámci BOZP ve společnosti

Kordcarbon.a.s., což je cílem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI RÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je ucelený systém pravidel, zásad a opatření, jejichž

implementace a dodržování má za cíl zajistit pracovní aktivitu s minimalizací rizika

ohrožující zaměstnance na jeho zdraví a životě.

Vzhledem na rozsáhlost dané problematiky a faktu, že působnost BOZP je mezioborová,

tuto oblast upravují jak právní a technické předpisy, normy, stejně tak odborná doporučení.

Koncepce bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zahrnuje předpoklady a faktory

s potenciálem ovlivnit zdraví kmenových zaměstnanců, pracovníků zaměstnaných na

dohody dle zákoníku práce, brigádníků, externích poskytovatelů, návštěvníků a všech osob,

které se vyskytují na daném pracovišti. [18]

Obrázek 1 Holistický přístup k BOZP (vlastní zpracování)

1.1 Historie BOZP

Již v historii se lidé setkali s ideou o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, první náznaky

sahají až do 18. století př.n.l., v té době byl vydán babylonský zákoník krále Chammurapiho,

který obsahoval ustanovení týkající se trestů za poranění jiné osoby při výkonu práce. U nás

se naopak první zmínky o BOZP objevily až na přelomu 13. a 14. století v zákoníku Ius
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Regale Montanorum, jehož autorem byl Václav II. Zákoník se zaměřoval na zajištění

bezpečné práce tehdejších horníků a platil s určitými modifikacemi až do roku 1854.

Po vzniku samostatného Československa byly republikou převzaty rakouské živnostenské

zákony. Na základě nastavených pravidel v Sovětském svazu byl roku 1951 vydán zákon

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, ten ukládal dohled nad plněním standardů

bezpečnosti práce jednotné odborové organizaci. O deset let později byl zákon nahrazen

zákonem č. 65/1961 Sb. o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci. Rok 1981 přinesl

Úmluvu o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí, která byla přijata na

generální konferenci Mezinárodní organizace práce. Tato úmluva je východiskem pro

politiku BOZP v České republice, souběžně s nařízením Rady pro BOZP, tak vytváří lepší

základ pro pokrok a zlepšování úrovně v oblasti BOZP v ČR. [2]

Markantní změnu v zajišťování BOZP Česká republika zaznamenala 1. ledna 2001. Tohoto

dne byl do našeho právního řádu zahrnut systém EU zajišťování bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. [17]

Vývoj právních úprav v otázkách BOZP postupoval v závislosti na vývoji ekonomiky státu,

průmyslu a technologického pokroku. V rámci nezbytnosti zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v heterogenních odvětvích a provozech, se na tuto problematiku váže značné

množství nařízení, norem a vyhlášek. Tato oblast zahrnuje pracovněprávní předpisy,

předpisy k ochraně zdraví a života, hygienické a požární, předpisy o bezpečnosti strojů apod.
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2 LEGISLATIVA V OBLASTI BOZP

Nejdůležitějším zákonem, který upravuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci je Zákon

č. 262/2006 Sb., v platném znění, zákoník práce, ze kterého vychází požadavky v rámci

pracovního poměru mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Zásadním předpisem je i Zákon

č. 309/2006 Sb., v platném znění o zajištění dalších podmínek BOZP, ale je tady celá řada

dalších zákonů, předpisů a norem, které jsou zacíleny na specifické činnosti v organizacích.

Výčet zákonů, vyhlášek a nařízení jsou uvedeny níže:

Zákon č. 258/2000 Sb. v platném znění o ochraně veřejného zdraví,

Zákon č. 361/2000 Sb. v platném znění, o provozu na pozemních komunikacích,

Zákon č. 458/2000 Sb., o státní energetické inspekci (ochranná pásma elektrovodů),

Zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách,

Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti,

Zákon č. 22/997 Sb., o technických požadavcích na výrobky,

Zákon č. 350/2011 Sb., chemický zákon,

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci,

Vyhláška č. 79/2013 Sb. o pracovnělékařských službách,

Vyhláška č. 180/2015 Sb., o zakázaných pracích a pracovištích,

Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při

svařování a nahřívání živic v tavných nádobách,

Vyhláška č. 48/l982 Sb. v platném znění - základní požadavky k zajištění bezpečnosti


[…]


o nepotřebnosti pomoci druhé osoby, neochota počkat na příchod dalšího pracovníka apod.

Z tohoto důvodu bylo po analýze rizik v provozu pro podmínky výroby ve společnosti

Kordcarbon. a.s. doporučeno investovat do vývoje speciální manipulační techniky, resp.

manipulačního vozíku, který díky své konstrukci a hydraulickému zdvihu umožní obsluze

vyjmutí výrobku ze stroje, tak aby nedošlo k její fyzické námaze, což povede k prevenci

úrazu a minimalizaci tohoto rizika, které bylo vyhodnoceno jako značné s vysokou

pravděpodobností výskytu. Předběžný odhad investice je 45 000 Kč. V rámci této investice

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 83

je velmi důležité zmínit, že nedojde pouze k minimalizaci rizika spojeného s ruční

manipulací, které bylo vyhodnoceno, jak bylo již výše zmíněno, jako značné riziko s velkou

pravděpodobností výskytu, ale zároveň dojde i k zefektivnění práce, kdy návratnost investice

bude mnohonásobně vyšší než její počáteční náklady.

Vyjmutí hotového výrobku ze stroje je nutné provádět ve dvou, přičemž čas manipulace je

stanoven na 15 minut, což je 0,5hodinové mzdy, tj. 92,5 Kč. Denní produkce je cca 20

výrobků, tj. v peněžním vyjádření 1850 Kč (mzdových nákladů na neproduktivní čas).

Do provozu implementovaným manipulačním vozíkem počet pracovníků potřebných

k tomuto úkonu klesne na jednoho, přičemž čas manipulace je odhadován na maximálně 5

minut, tj. v peněžním vyjádření 15,4 Kč, denní náklad 308 Kč (mzdových nákladů na

neproduktivní čas).

Časová úspora na manipulaci jednoho výrobku je tedy 25 minut, za jeden pracovní den je to

500 minut/ 8,34 h, což odpovídá mzdovým nákladům ve výši 1542 Kč, které před zavedením

manipulačního vozíku nepřinášely žádný zisk v podobě vyprodukovaného výrobku.

Vyjdeme-li z průměrné normy 150 m/ 7,5 h na jede výrobek (výrobky mají různé normy od

90–250 m za směnu), při průměrné ceně 12 euro za 1 m, jsme v nově vzniklém produktivním

časovém fondu schopni vyrobit denně o 166,6 m více, tj. při kurzu 25 Kč za euro, výrobky

v prodejní hodnotě 49 980 Kč.

Tabulka 31 Výnosy plynoucí z investice do manipulačního vozíku (vlastní zpracování)

Manipulační vozík Neproduktivní časy

za 1 den

Mzdové náklady

na vzniklé

produktivní časy

Mzdové náklady za

neproduktivní časy

Výnos za

uspořený čas

NE 10 h 0 1850 Kč 0

ANO 1,66 h 1542 Kč 308 Kč 49 980 Kč

V případě investice do manipulační techniky, která činí 45 000 Kč, dojde k úspoře na

neproduktivních časech ve výrobě, což je 8,34 h, tento časový fond přinese firmě výnosy

ve výši 49 980 Kč za den (nejedná se o zisk), oproti variantě bez nové manipulační techniky,

kdy mzdové nálady ve výši 1850 Kč na daných 10 hodin nepřináší výnos žádný. V rámci

ceny a efektivity jakožto hodnotícího kritéria při investici do bezpečnostního opatření je tato

varianta velmi přínosná, jak z hlediska BOZP, kdy značné riziko s velkou pravděpodobností
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výskytu bude minimalizováno na mírné riziko s nepravděpodobným výskytem, tak

z hlediska dlouhodobého přínosu k finančním výsledkům firmy, což při plánovaném

budoucím rozšíření výrobní kapacity, umožní lepší financování i oblasti BOZP.
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ZÁVĚR

Společnost Kordacarbon, a.s., jakožto výrobní startup s absencí managementu rizik v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byla nucena s ohledem na legislativní požadavky

a požadavky dotčených orgánů v této oblasti a pro získání shody s požadavky krajské

hygienické stanice, analyzovat rizikové faktory všech úkonů a stanovit nápravná

a preventivní bezpečnostní opatření, zařadit jednotlivé profese dle kategorizace práce

a nastavit procesy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Stavebním kamenem této práce byla tedy analýza rizik v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, na jejímž základě vznikl registr rizik a výčet preventivních opatření a doporučení

na investici do manipulační techniky ke snížení potenciálního rizika při manipulaci

s břemeny, to bylo vyhodnoceno jako nejrizikovější činnost.

Na základě rizikových faktorů a v závislosti na identifikaci činností a pracovního prostředí,

bylo provedeno měření hlučnosti a prašnosti s kladným výsledkem, tedy dodržení

hygienických limitů, což bylo podkladem pro zařazení profesí do kategorizace prací, zároveň

byly vymezeny zodpovědnosti a povinnosti ze strany jak zaměstnanců, tak zaměstnavatele

v podobě poskytování školení, osobních ochranných prostředků, pracovnělékařských služeb,

zajišťování pravidelných revizí zařízení a plošnou kontrolou vedoucích pracovníků nad

dodržováním bezpečnostních opatření, pracovních postupů a vnitropodnikových směrnic

zaměstnanci, což je jejich povinností.

Veškerá opatření jsou podložena vzniklou dokumentací pro oblast BOZP, která je základem

pro systém řízení rizik BOZP ve společnosti Kordcarbon, a.s. Cíl této diplomové práce byl

tedy splněn a společnost Kordcarbon, a.s. je z hlediska bezpečnosti ochrany a zdraví při práci

připravena zahájit výrobu.
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