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3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 24% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma, zaměřené do oblasti BOZP.

Studentka v práci prokázala odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na

základě rozboru navrhovat způsob řešení. Osobní konzultace nevyžadovala, na písemné konzultace,

resp. pokyny reagovala přiměřeným způsobem.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku. V

teoretické části objasnila základní otázky z oblasti BOZP.

V praktické části DP zpracovala bezpečnostní analýzu u výrobního startupu. K analýze použila

konkrétní praxi, jakož i podklady pro analýzu - registr rizik. Je zřejmé, že tento dokument je

zpracován v obecné formě, což se odrazilo i v praktickém návrhu. Bezpečnostní analýza u zaváděné

firmy zpravidla obsahuje všechny oblasti a následně i opatření a to jak v obecné, tak i velmi

konkrétní rovině. Obecná poloha v práci poněkud převažuje. Dalo by se diskutovat, zda otázky

zatopení pracoviště vodou (str.47), pád do hloubky u nezakrytých otvorů (str.44), či pád vozíku z

nákladní rampy (str.50) vychází z konkrétní situace firmy. Naopak by bylo vhodné posoudit

z hlediska bezpečnosti přítomnost plynových kotlů v šatně. Návrh na investici do oblasti

manipulace s břemeny lze považovat za reálný, očekával bych opět lepší analýzu vedoucí k tomuto

návrhu.

Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Poněkud vyšší míra shody

je dána tím, že byl použit již zmiňovaný registr rizik, při jehož zpracování používal původní

zpracovatel materiály, jež jsou v protokolu uvedeny. Autorka plně cituje zmiňovaný zdroj - registr

rizik, tím vyhovuje citačnímu zákonu - práci proto lze plně považovat za autorské řešení. Práce

splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K obhajobě požaduji, aby autorka reagovala na zmiňované připomínky - nakolik odpovídají realitě

problémy se zatopením či pádu do hloubky.
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